СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
От 26.01.2012г. №335
Об утверждении  Положения

о порядке передачи  муниципального

имущества  на  территории

Кыштымского  городского округа

в безвозмездное  пользование

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кыштымского городского округа, Собрание депутатов Кыштымского городского округа  РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке передачи муниципального имущества на территории Кыштымского городского округа в безвозмездное пользование (приложение).

2. Настоящее  решение вступает в силу после опубликования в средствах массовой информации.

3. Контроль  исполнения настоящего решения поручить постоянной депутатской комиссии по бюджету, экономической политике и имущественному комплексу (председатель Балахонова И.М.).

Глава Кыштымского городского округа                                     Л.А.Шеболаева

Приложение

к решению Собрания депутатов

Кыштымского городского округа

от 26 января 2012 года №335
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПЕРЕДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ

ПОЛЬЗОВАНИЕ

1. Общие  положения

1. Положение о порядке передачи муниципального имущества Кыштымского городского округа в безвозмездное пользование, разработанное в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом № 135-ФЗ от 26.07.2006 г. «О защите конкуренции», Приказом Федеральной антимонопольной службы № 67 от 10.02.2010 г. «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», Уставом Кыштымского городского округа, определяет порядок, основания, условия передачи в безвозмездное пользование муниципального имущества, входящего в состав муниципальной казны Кыштымского городского округа

2. Целями передачи муниципального имущества в безвозмездное пользование являются:

1) повышение эффективности использования муниципального имущества;

2) привлечение инвестиций в восстановление, капитальный ремонт, реконструкцию или иное значительное улучшение муниципального имущества;

3) реализация  программ  развития Кыштымского  городского округа  либо    решение задач, определенных  направлениями  и приоритетами  Прогноза  социально- экономического  развития  Кыштымского  городского округа;

4) сохранение муниципального имущества в соответствии с функциональным назначением;

5)  инвентаризация муниципального имущества.

3. В безвозмездное пользование может быть передано муниципальное имущество, находящееся  в  казне  Кыштымского  городского округа и не закрепленное  на  праве  хозяйственного ведения  или  оперативного управления:

имущественные комплексы, здания, строения, сооружения, нежилые  помещения, оборудование, транспортные средства, инвентарь, инструменты и  другие вещи, которые не теряют своих натуральных свойств в процессе их использования ( далее- муниципальное  имущество).

Настоящим Положением не регулируются отношения по передаче в безвозмездное срочное пользование земельных участков.

2. Ссудодатель  муниципального имущества

4. Муниципальное образование  Кыштымский городской округ в лице органа, уполномоченного администрацией Кыштымского  городского округа (далее – уполномоченный орган), вправе выступать ссудодателем в отношении  муниципального имущества.

3. Ссудополучатель  муниципального имущества

5. Ссудополучателями муниципального имущества могут быть физические и юридические лица, зарегистрированные  в установленном порядке, в том числе:

1) государственные (федеральные и областные) органы власти и управления, органы местного самоуправления;

2) общественные некоммерческие, в том числе религиозные организации;

3) муниципальные учреждения в случае, когда закрепление за ними имущества на праве оперативного управления не является целесообразным;

4) иные лица,  чья деятельность связана с реализацией указанных в пункте 2 настоящего Положения целей.

4. Порядок предоставления  муниципального имущества в безвозмездное пользование

6. Муниципальное имущество может быть предоставлено в безвозмездное пользование по результатам проведенных торгов на право заключения договора безвозмездного пользования (далее - торги) в соответствии с порядком, установленным настоящим Положением и действующим законодательством.

7. Пролонгация действующих договоров безвозмездного пользования  на новый срок осуществляется в соответствии с действующим законодательством. Ссудополучатель, надлежащим образом исполняющий свои обязательства по договору безвозмездного пользования и желающий заключить его на новый срок, обязан подать заявку за два месяца до истечения срока действия договора безвозмездного пользования.

8. Без проведения торгов муниципальное имущество может быть предоставлено в безвозмездное пользование на основании актов Президента Российской Федерации, решений Правительства Российской Федерации, решений суда, вступивших в законную силу, федеральных законов, устанавливающих иной порядок распоряжения этим имуществом, международных договоров Российской Федерации (в том числе межправительственных соглашений).

9. Без проведения торгов муниципальное имущество может быть предоставлено в безвозмездное пользование в порядке, установленном  частью 1 статьи  17.1 Федерального закона  от 26 июля 2006 года №135-ФЗ                     «О защите конкуренции».

10. Без проведения торгов с предварительного согласия антимонопольного органа муниципальное имущество может быть предоставлено в безвозмездное пользование в порядке предоставления муниципальной преференции в целях, предусмотренных частью 1 статьи 19 Федерального  закона  от 26 июля 2006 года  №135-ФЗ «О защите конкуренции».

11. Без проведения торгов религиозным организациям  могут быть предоставлены в безвозмездное пользование культовые здания и сооружения и иное имущество религиозного назначения.

12. Организатором торгов на право заключения договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом выступает уполномоченный орган.

13. Порядок проведения торгов, устанавливается федеральным антимонопольным органом.

14. В течение 20 дней со дня окончания торгов с победителем торгов заключается договор безвозмездного пользования имуществом.

5. Порядок заключения договоров безвозмездного пользования

15. Не позднее 20 дней со дня окончания торгов победитель торгов обращается в уполномоченный орган с заявлением о заключении договора безвозмездного пользования.

К заявлению прилагается протокол о результатах торгов и правоустанавливающие документы юридического или физического лица. Копии документов, представляемые в уполномоченный орган, должны быть надлежащим образом заверены.

Заявление регистрируется в уполномоченном органе.

16. В случаях, предусмотренных пунктами 8-11 настоящего Положения договоры безвозмездного пользования  заключаются без проведения торгов.

17. Лица, имеющие право заключения договора безвозмездного пользования  без проведения торгов, обращаются в уполномоченный орган с заявлением о заключении договора безвозмездного пользования.

К заявлению прилагается правоустанавливающие документы юридического или физического лица. Копии документов, представляемые в уполномоченный орган, должны быть надлежащим образом заверены.

6. Учет и контроль  за использованием  переданного в безвозмездное  пользование  муниципального имущества

18. Контроль за использованием переданного в безвозмездное пользование муниципального имущества осуществляет уполномоченный  орган.

19. Все изменения характеристик муниципального имущества, связанные с его использованием, учитываются в реестре муниципальной собственности Кыштымского городского округа.

20. В случае несоблюдения Ссудополучателем условий договора безвозмездного пользования, требований настоящего Положения уполномоченный орган предпринимает меры воздействия на недобросовестного Ссудополучателя, включая обращение в суд и принудительное изъятие муниципального имущества у Ссудополучателя.

21. Досрочное расторжение, изменение или дополнение договора безвозмездного пользования осуществляется в соответствии с действующим законодательством.